
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-209/2020

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ФАРГО»

на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

 

Дата принятия решения: 24.11.2020 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров № 26 в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «ФАРГО» на действия (бездействие)
организатора торгов — Администрации муниципального образования
«Ахтубинский район», оператора электронной площадки — ООО «ЭТП
ГПБ» при проведении продажи муниципального имущества,
находящегося
в собственности муниципального образования «Ахтубинский район»,
посредством публичного предложения в электронной форме
(извещение
№ 141020/4385336/02), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «ФАРГО» (далее — Заявитель), на
действия (бездействие) организатора торгов — Администрации
муниципального образования «Ахтубинский район», оператора
электронной площадки — ООО «ЭТП ГПБ» при проведении продажи
муниципального имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Ахтубинский район», посредством
публичного предложения в электронной форме (извещение №
141020/4385336/02) (далее — Торги, Жалоба).

Из Жалобы следует, что Оператор не обеспечил Заявителю
возможность принять участие в Торгах.



Рассмотрев все представленные документы и сведения, а также
выслушав пояснения представителей сторон, Комиссия ФАС России
установила следующее.

14.10.2020 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов https://www.torgi.gov.ru/ и
на электронной торговой площадке Группы Газпромбанк, находящейся в
сети «Интернет» по адресу https://etpgpb.ru (далее — сайт Оператора),
Администрацией муниципального образования «Ахтубинский район»
было размещено извещение, в соответствии с которым дата и время
проведения аукциона — 13.11.2020 в 10:00 (по московскому времени).

Согласно Жалобе 13.11.2020 Заявитель не смог подать ценовое
предложение во время проведения Торгов ввиду технического сбоя на
сайте Оператора. В подтверждение своего довода Заявитель
представил видеозапись и скриншот. Кроме того, Заявитель
утверждает, что Организатор торгов также столкнулся со сбоем в
работе сайта Оператора при проведении Торгов.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора аппаратно-
программный комплекс сайта Оператора работал в штатном режиме,
сбоев
в работе не было зафиксировано, что свидетельствует о бесперебойной
работе сайта Оператора.

Согласно устным пояснениям Организатора торгов в ходе
рассмотрения Жалобы перед началом проведения Торгов они
столкнулись с некоторыми трудностями в работе электронной торговой
площадке. Однако после звонка
в службу технической поддержки Оператора проблема была устранена.
Причина затруднений в работе сайта Оператора была на стороне
Организатора торгов.

Комиссия ФАС России обращает внимание, что из представленных
Заявителем скриншотов не представляется возможным
идентифицировать обжалуемые Торги, а предоставленная видеозапись
сделана после окончания проведения Торгов. Таким образом, из
материалов, представленных Заявителем, не представляется
возможным сделать однозначный вывод о наличии технического сбоя в
работе электронной площадки при проведении Торгов.

Выслушав пояснения представителя Оператора и представителя
Организатора торгов и изучив все представленные документы,
Комиссия
ФАС России приходит к выводу, что доводы Жалобы не находят своего



подтверждения.

Учитывая вышеизложенное, на основании изложенного в соответствии
с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС
России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «ФАРГО» на действия (бездействие)
организатора торгов — Администрации муниципального образования
«Ахтубинский район», оператора электронной площадки — ООО «ЭТП
ГПБ» при проведении продажи муниципального имущества,
находящегося в собственности муниципального образования
«Ахтубинский район», посредством публичного предложения в
электронной форме (извещение № 141020/4385336/02).

Решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 

 

 


